nes haud libenter omnia ad vnum, siue hominem, siue cœtum deferre soliti, quædam eo dent liberalius, quo cætera impuniū detrahant. Debet operam tamen Michaël Prouincialis, quia aduersa fama haud multò secus ex vano, quæ ex veronocet, vt ea, quantum fieri potest, aboletur: quod breui est consecutus, doctrinae viribus in conspectum disputando datis, ipsiisque disputationibus, ac reliqua studiorum ratione in eam, quam ex Vrbe detulerat, redacta formans; adhac & Fonseca athleta iam nobili repetere arenam eamdem iussi. Frequentabant gymna- sium mille circiter auditores, in quibus multi è multis Religiosorum familiis: quorum, vt patet, inter condiscipulos modestia & sedulitas eminebat. Iam tum agitari cœptum de via, qua Philosophorum immensi labores tum magnis variisque voluminibus verlandis, tum multis exscribendis in compendium mitterentur: darun- que Fonseca negotium cōmentarios æquè ma- gistris ac discipulis ad id viriles concinnandi. Quanquam ille postea magis indulxit ingenio, quam vñi seruunt. Ad reliqua ornamenta, qui- bus post autunnales ferias exhilarari noua stu- diorum aufcipiā excitarique solent, accessit hoc anno ænigmatum interpretandorum certamen. Condita ea diligenter, & artificiois implicata ambagiis proposita communiter sunt schola- sticorum curiose sagacitati, delectis ex vniuersa Academia iudicibus, quos cum virtutis generi- que commēdatione sapientia anteferret, & præ- miis propositis, qui callida inuolucra proprius fidem ac certius euoluissent. Placuit, magnoque animorum æstu suscepimus certamen est, & ma- iore posteris frequentatum est annis. Spinoza profectò illecebra non tam exacuendis, quam torquendis apta in genio; nec tam sapere soleritum quæm felicium honestamentum.

Ad res præclaræ extra Europam gerendas in- gentia duo annus hic diecit prædicta; primum novos rerum publicarum procuratores, & sua sponte ad omnem laudem factos, & mandatis Regina Lusitanæ Cardinaliisque Henrici incita- tos. Hi fuere in Brasilia Mendus Sà, in India Constantinus Brigantinus. Deinde quotidianas pre- ces, quas cuncta in Societate Lamius ad impe- trandam à Deo Socii inter alias à fide nationes dimicantibus opem edixit. Ea porrè hinc consecuta est in melius rerum conuersio, vt plu- ne diuina Nunnius præsentia, & quantum in Principibus momenti ad populi pietatem fo- uendam sit, apparuerit. Adhuc Brasiliæ neophyti, qui præsertim in vrbe S. Salvatoris residui erant, nec fuga cum ceteris euanuerant, paulatim circu- rabantur. Nihil erat quod ridem populum ad pietatem pelliceret vehementius, quam restitu- ta ægrotantibus, quos in templum deducebant, Patrum precibus sanitas. Diuina bonitas ad capum gentis indulgentia mira descendens, nul- lis quoque infantibus, qui vivere nullo pacto vi- debantur posse, statim vt sacro tincti sunt flumi- ne, vtramque tribuit vitam. In his vnum cum a- nimam ageret, impius genitor adduci non pote- rat, vt admoueri vitalibus aquis pateretur: cuius pertinaciam cum Socij diu fructu concussum, tandem conuersis ad Deum vocibus expugna- leat,

¹⁶⁴

Ænigmatum explicando- rum certamen.

¹⁶⁵ Reis Bra- lia.

¹⁶⁶ Miracula sanitatum.

sent; allato infante, raptimque, ne sero res conficeretur, omnibus quæ de more præeunt, ceremoniis prætermis, baptizato, mirum dictu repente salutatis vnde attacatu, clara omnes (vt re ipsa contigit) restitute ei salutis viderunt indicia. Haec Dei clementia auctoritatem Patribus, diuinis rebus venerationem augebat. Et sanè nauti illi fidelesque cælestis agricole adiutores, quo sterilius colebant solum, hoc magis intendebant curam. Ac ne quid omitterent, quod siue Christianorum veterum pietatem fouere, siue Ethniconum inuitare animos posset; non modò sapientiam solerent antè, notocomium visere hoc anno institerunt; verum etiam iis, qui carcere tenebantur, in summa inopia, cum aliud leuamentum non suppeteret, adaptare suis humeris aqua, suis manibus sordida eluere vas, aliaque feruilia obire officia non refugerunt. Quæ caritas paupertas & humilitas actius, quam quodvis verboru genitus cum aliorum, tum præcipue vincitorum (quod genus hominum maximè solet incurabile esse) dura corda deliniuit. Tertiodecimo Kalendas Februarias hominis in ea regione principis, quæ Gatun vocabant, filius additus est fidelium cœtui, & Sebastiani donatus nomine. Magna erat pompa celebrandus baptisimus, sed catechumeni valetudo non rulit: morbo dein superante, cum tandem iv. Nonas Aprilis sapissime diuinitum Iesu nomen appellans, in complexu Domini crucisque animam exhalasset, quod baptismus debebatur splendoris & magnificencie, reditum est pompæ funeris: permultumque ceteros Ethnicos ac demortui cognatos ille honos erga res Christianas affectit. Pudicitia hic exemplum memoriæ dignum subiiciam per seque, & multo magis pro regionum effusa intemperantia mirum, litorium specimen, quæ illas quoque inter torrentes spinas cuncta edomans aura diuini Spiritus procreat educatque. Brasila puella in Christiano ritu matronæ Christianæ domi educata ad ceteram insignem pietatem sua planè sponte, nullius mortaliū, sed vt fides haud dubia est) cælestium tantu instinctu, apud animum suum statuit omni ope ad ultimum usque illibatum tueri pudoris florem. Ea mox diuendita in manus incidit dominorum religione quidem Christianorum, qui tamen haud raro Christi sanguinem perfumam indignitatem fecerat: appetitioni posthaberent. Hos magnanima virgo turpiter sollicitantes, non modò obtestationibus lacrymisque repulit semper virtrix; sed etiam saepè rubore perfusos in admirationem inusitatae in barbara seruaque sanctimoniaz adduxit. Ac muniendo suo thesauro assidue intenta, cum animaduertisset heros magna pietate Christi in patibulo fixi effigiem colere, parvulum sibi eufrimodi imaginem ad collum appendit: nec cessabat interim, quacunque posset via, oris sibi speciem deformare. Nihilo ramen minus flagitosos dominorum animos tartareus vrebatur ignis. Ab uno ex iis abducitur per speciem negotij in vilam, vt ibi Christi ouiculam ab omni humano desertu præsidio infamis lupus invaderet. Quid hic ageret tantas compulsa in angustias ancilla Christi? Christi pius effigiem, quam cerebat è ceruice suspensam, inter vberes lacrymas, & ar-

dentiæ suspiria manu suscepit, flexisque ante facrilegum prædonem genibus, Per ego te, inquit, hunc, quem adoras, quæso testorque, absiste: ne attinge me: ne, contra si faxis, malum te aliquod nec opinatum percellat. Permutit haec actio insanum hominem. Qui denum desperata victoria vietricem ancillam dignus ipse catena, fundumque diaboli mancipium indigenæ vendendam curauit. Nihilo is melior aut temperantior erat: ab cuius tamen importunitate iniuncta cælestis sponsa Regis sepè ad honestas fugiebat matronas. Tanta demum virtute cognita Parres, stipe corrogata empram virginem in tuto que collocatam nosocomij ministeriis destinarunt.

Provinciæ India partium alia aliarum conditio & fortuna fuit. Circa Goam, supraque & infra, Res India.

fat prosperè gesta res. In Molucis & in Iaponia fæuerunt bella: nec minus exhaustum erumnam, quam fructuum collectum. Cum Constantino Prorege modicū Patribus subsidium Marcus Prancodus & Andreas Fernandius Goam venerere. In Goano Collegio hoc anno mille nongenti sexdecim baptizati: multi etiam in Boreali supra Goam tractu ad fidem adjuncti Salleitana in insula, Bazaini ac Tanaæ. In his homo septuagenarius, qui ab remotis regionibus via trahens spiritum, fenio pelliūque, quibus inuolutus erat, squallore horridus, ad baptisatum se venisse prædicans, diuina scilicet manu ductus, altero post eum suscepimus die suauissime expiravit. Non paucos etiam pueros ibi & puellas, quos parentes Mauris parabant vendere, emere, vifolebant, Socj, & fecere Christi libertos. Felicem omnino mercaturam eo maximè nomine, quod inter eos infantes cum quidam sacro renati fonte haud multò post vitæ periculis morte subducerentur, non erat dubium, quin exiguo iis pretio emeretur æternitas. Gratia Christi, cuius iam omne superante prerium comparata erat sanguine. Iamque in extrueta Tanaæ ad alendos pueros domo, in fideque instituendos centum ac triginta versabuntur. Adhac prope Tanaam deserito in agro, sed trium vberitate fontium, & aliis commoditatibus opportuno, quem P. Confalonus Rodericus regia stipe coemit, pagus conditus, & neophytorum in eo populus collocatus: quo facilius institui ac defendi ab Saracenorum impietate & importunitate possent. Pago nomen ab Sanctissima Trinitate factum: eidemque templum ibidem exædificatum est ad vicitatem diaboli iniuriam: cuius videlicet instinctu per celebri olim in Pagodo quasi ad vere sempiternaque Trinitatis simulationem tres dii itahtæ, vt tria ex uno truncu extarent capita, colabantur. Verè enim sanctus Philosophus, idemq; Martyr Iustinus ait auctore demones, vt Christiana sacra obscurant, fecisse, vt Poëta iis similia (quæ nimis inter Ethnicos fusa sunt) multa configerent. Id diuinissimæ Trinitati primum totam in India templum sterit.

Infra Goam etiam in ora Pisaria ad facilitatem eruditorem nouum in pagum Christiani traduci. Eamque ob rem P. Iacobus Soueralius captus, male acceptus, ac proprie extinctus ab Ethnico est pagi domino, vnde Christiani migraverant. Ceterum in excolenda recenti illa longeque sparsa

167
Patrum
nauitatis
& humi-
litatis.

168
Notabile
exemplum
pudicitia.

170
Paganum
Ejusmodi
Trinitati
conducit.

Apol. 2 ad
Anton.

Pisaria
ret.

sparsa Domini vinea Parres omnes ex laboribus
grauior agrotarunt: & Michael Barulus ex iis,
qui destinari Aethiopie erant, pridie facili Adien-
tus ad laborum suorum percipiendos in aeterna
beatitate fructus in vicem Aethiopie celum pen-
savit. Conclusus Provincialis, vt onus aliquo pa-
& leuarer, interdum Goam aliquos ad quietem
modicam euocare instituit, aliis interim in dece-
denti locum submissis. Nec animis eorum
minus, quam corporibus consulens, simul om-
nes in ora Piscaria quater in anno conuenire, se-
que inuicem excitare ad pietatem ac vota instau-
rare iussit. quod salubre in primis inuentum fu-
se euentus ostendit. Quippe longo post tempo-
re longinquis ab oris, cum suis quicque eternitatis
frugumque manipulis conuenientes, gau-
dio primum inenarrabili reuisebant se inuicem
& complectebantur, deinde paucis, quibus vna
erant, diebus disciplina Religiose tum regu-
stabant otium, tum seueritatem viuropabant. Certi-
tin ab Henrico iniungi publicas sibi pro erratis
rogabat penas. Cunctis feruentibus, dum aliud
alius voluntari afflictionis impetratum genus
in publicum profert, omnium adhuc magis iis
ab exemplis tanquam pluribus copularis igni-
bus inardescerat pietas. Simpliciter aman-
te indicabant inter se quae quis in alio deside-
raret, & emendationis, & exercenda humilitatis
causa. Adhaec suarum exposito Ecclesiarum
flatu, in commune de earum promouendatimi
via & ratione consultabant; & opportunos
Henricus stimulos, apta cuique monita adhibe-
bat. Ita deinceps generali confessione con-
scientia, votisque instauratis, aucti viribus ani-
mitique, recentes & integri ad opus digredien-
tes, & sibi fructuosius laborabant & proximis.

172
*Rei Cœ-
mœni.*173
*Insignis co-
surgens lo-
minis no-
tiss.*

Cocini hoc tempore Melchior Nuntius, qui
anno superiori ad regendum id Collegium ve-
nerat, paruis æquè ac magnis in rebus oraculi
instar consulebatur. Pacem inter multos, ex quibus
factiones & publicum timebatur exitium,
conciliavat. Duos præterea duces, qui sibi & vim
armata manu intentabant, & inuicem struebant
infidias, vt armæ & fraudes cum ira ponerent,
flexit. Quam ad rem egregiam operam etiam
contulit Franciscanorum Custos. Cum Episco-
pus ille Armenius (de quo supra memini) tandem
Cocinum venierat, Proæscopio diligenter
datuſ est in custodiā: & Melchior, qui cum eo
disputaret, accitus. Adeoque veritati Deus fuit,
vt coniucus hereticus publicè cunctos errores
descripto recantarit. Verum ne fortasse liberta-
tem nascitus ad ingenium, quod facile vnu venit,
& ad exiitiale magisterium redire, Goam pri-
mum missus est, inde aſportatur in Lusitaniam.
Illiad mirabile diuine bonitatis documentum
in homine prorsus immerente est editum. Qua-
draginta annos graui animi languore miser
conflictabatur: nec sincerè vnuquam facris medicis
patefecerat morbum. Cupiebat Melchiorum
conuenire, & apud eum virüs emouere: sed in-
numerabiles Satan moras & obices opponebat.
Tandem cum ex vehementi dolore stomachi
decumberet, Patrem accersit. Cumque soli in
cubiculo essent, ita repente obstrutis fauibus
angitorque cepit, vt penitus vi loquendi
intercepta proximè abesset à morte. Melchio-
rem improuisa res non nihil commouit, ramen
ad open diuinam confugiens super laborantem
properè Euangelij sancti Ioannis initium reci-
tat. Attollit oculos miser, ac recepta voce ad-
fuisse diabolum narrat, qui se non modo non si-
neret loqui, sed etiam fauibus arctissime preliis
conaretur extinguere. Nimurum predam nolle
battamdiu possellam eripi, sed protinus raptaro
secum in tartarum. Quod prædo teterimus,
quantum in ipso est, statim vt quem in letale
crimen impulit, semper molarur. Verum cle-
mentia boni pastoris, qui tot annos aberran-
tem infecuta erat oculum, non sustinuit, cum
iam se redderet, deuorari. Ita quamvis indignan-
te & oppugnante Sarana anima illa tyrannidem
eius magno sensu, magna que faciendo tot an-
norum iacturam voluntate per accuratam ho-
mologem excusit.

174
*Rei Molu-
cens.*

In Molucis capro ab Lusitanis Cæcile Aerio
Rege Ternatino, qui præter vīm & opes aueto-
ritate, doctrina cultuque superstitionis, sum-
mum Mahometini munimentum erat, & à
quo Cacizij tanquam ab supremo Antifite pe-
tebant responsa, spes erat magnam Euangelio
sublatam moram. Sed contra euenit. Et suapte
sponte ob insitam in Regem caritatem, & filio
cius incitante Ternatini lumpis armis tumultu
ac terrore completere omnia, vt priore anno
memorare exorbi eram. Vrbem dein Ternarem
grauis obſidione cinxerunt. Sub huius tumultus
initium Alfonſus Caſtrius glorioſum finem for-
titus est. Inſula Iris, quæ haud vna plus leuca
Ternate distat, incole quidam Mahometani
ipſius missu Regis Aerij, in cuius diuina erant,
ad Mauricam eum regionem vixerant, vt, cum
Alfonſi Caſ-
trij.

175
*Pretiosa
mors Patrii*

Ecclesiarum flatum earum compoſuillet, & So-
cius eas, quos vixerat, affignaslet, retrò Ternat-
em, inde in Baccianum profecturus, se recipi-
ret. Inter haec caprus Rex, bellum exortum, om-
nia hostibus circa occupata maria. Muhi num-
cium Viera, qui moneret, ne sic ardente bello,
reditum tentaret, verum seruus fuit: iam matura-
ta profectione Alfonſus aderat. In tempore mag-
is nuncius venit ab captiuo Rege (vt fama tu-
lit) permutationem cum eo sui sperante sub-
misus ad riuitas, vt hominem comprehendere-
rent. Illi sine mota, veluti rabidi prædones li-
bros famuli Dei, sacram calicem, ac cæterum ap-
paratum rei diuine, & quidquid ad humanæ
necessitatis vehebat vſum, diripiunt: mancipis
etiam tribus, quæ eum comitabantur, manus
iniciunt; & ipſum adorti vestimentis omnibus
inundatum, crastoque circa collam fune impli-
cito, totum in modum crucifixi arcte ad nau-
gium alligant: tum ita vinculum nudumque ad
captiuo Regis filium sub ipsam Ternatent, quam
obſidebat, deportant. Barbarum licet pectus,
vt cui longo vnu nota Patriis inter Christianos
dignitas ac veneratio erat, ea species commis-
ratione & quadam verecundia pupigit. Itaque
satius constat femoralia sibi ipſum, & induſum
detraxisse, & eius texisse nuditatem. Inde cum
postularet sibi captiuum tradi, vt custodia fida
seruaret, prædones ob eam rem negantes tradi
necessè esse; custodiā enim se in omnes partes

G inten-

intentam tutissimamque adhibituros, secum
in suam insulam Iri auexere. Huc vbi ventum,
tursus donatis à Regulo integrumentis spoliant,
& exiguo tantum panno femoribus circumie-
cto, manibus post tērgum vinclis, pregrauit ad
collum alligato stipite, aperto sub celo statuum:
aque ita triginta dies tortidemque noctes ha-
buerent. Quod maximè videtur tormenti ge-
nus benigna Dei sapientia permisisse, tanto pre-
fiosorem athletæ suo ut laboraret coronam.
Nam ob ærumnas euangelizandi, & earum in-
clementiam regionum (ut vero sumillimum
est) sive qua alia causa adeò valetudinem atte-
nuarat, vt leuisimæ ad nudum corpus appulit
aura offendiceret: eamque ob rem ne noctu
quidem ad quietem vestes deponeret, nec obso-
lertum induitum cum recenti, nisi quām clemen-
tissima tempestate muraret. Ceterum Maho-
metanis haud satisfuit ad eum modum sub dio,
cæli ac tempestatum iniuriis expositum, vincu-
lis ac ponderibus oneratum, & nudum tamdiu
habere; sed nec interim desisterunt cùm aliis
diuexare modis, tum lacerare verberibus.
Quodque supplicium erat acerbissimum, non raro
sanctæ aures vulnerabant impiis vocibus, per
quas ad defecctionem ab Christo, & transi-
tionem ad Mahometum sollicitabant, comiter
haud dubiè & liberaliter habituri, si persuaderet
posset. Ceterum heros inuictus non modò
impium ratus verum Deum pro falso Propheta
deferrere, verū etiam prorsus insanum, mi-
nūtissimam stillam vitæ mortalis immortalita-
tis iactura emere; metuque momento pte-
teruolantis mortis in mortem ruere sempiter-
nam; nihil subire, nihil perpeti recusabar, modò
(ut sanctus Martyr Ignatius loquebatur)
Christum Iesum nancisceretur, cui se non mo-
dò communī cum ceteris Christianis, sed
etiam proprio nexus in Societate hac obstrinxisse
fidem recordabatur. Mahometani vbi nihil
profici vident, & hominem Dei cùm reliquis
cruciamentis, tum inedia propè incredibili ita
consumptum, vt spes nulla vitæ superesset, ma-
turate ei mortem decreuerent, rati quod tanto
pere intentant custodiā Regulus commenda-
rat, non aliter melius custodituros. Ergo sic
duobus macrandum tradunt. Illi arreptum
per asperas cautes secundum litus deducunt,
locum, qui maximè placeret, tanto sceleri de-
lecturi. Ibat Parer specie quidem spirans cada-
uerat animi eo vigore, vt velut exhausta mala
non consumpsisset robur, sed pondus tan-
tum leuassent corporis, abrupta & confragosa
saxa leuitate quadam mira superuaderet. Quin
adeò tanquam non ad necem, sed ad conui-
uium properaret, notabat ipsenmet loca idonea;
interstensque tortoribus demonstrabat. Quod
cùm semel atque iterum fecisset, occurrit modi-
ca planities ex ea rupi subiecta, in qua magnus
iacebat truncus, quem maris vnde alluebant.
Atque Alfonsi, Nonne hic locus placet? in-
quit. Cùm placere hunc demum respondissent,
rogauit ut tantisper vincula sibi manum, quas
adhuc vinclis post tērgum habebat, leuarent:
illisque renuentibus, Agite, inquit, soluite, nūm
ne fugiam timetis? Nihil est quod timeatis.

177

Quod ita comiter, itaque eos blandè intuens,
& quasi subridens dixit, vt fera peccata mitiga-
rit. Vbi solitus est, continuò abiicit se in gen-
na, liberasque ad celum manus & oculos tollens,
vultu sereno ac pio aliquantisper orat: ac
protinus finita oratione, incumbens trunco,
iam verò, inquit, quod cordi est perpetrare. Ac-
currerant è sparsis per litus ad spectaculum pi-
scatores nonnulli, & alij quidam è simplici vul-
go, qui inter miserationem & horrorem sum
Alfonsi securitatem, & vultum placidissimum
mirabantur. Statim ergo vt sacra illa victimæ
ad icum se composuit, grauem ei plagam sub
costas carnificum alter infigit, & alteram, qua
demum confectus est, alter superaddit: dein
addita mortuo tertia, exanime corpus in mare
deuoluunt. Hic exitus beatissimum Marty-
rem cælo inuexit. Neque enim hanc illi pretiosi
tituli gloriam, modò rem ex aequo bonoque
estimeret, quisquam negabit. Quippe causa necis
nulla singulare probabilis potest, quæ non velut èse-
mine ex odio Christianæ religionis oriretur.
Nam si, quemadmodum fama tulit, pri-
cipio comprehensus tantum fuisset, vt cum Rege
permutteretur, non ea fuisset necis causa, sed
custodiæ diligentis: nec debuit ita torqueti-
tam diuque, tam acerbè vexari, sed potius
cum cura & humanitate atque honore haberi.
Deinde nunquam constat tanto intervallo
de permutatione factum verbum. Irenses aie-
bant à se comprehensum, quod eius operà ipso-
rum Rex captus esset. Sed aperiçissima erat van-
itas, cùm ipsi metuissent Patrem semper Ter-
nate absuisse, & à Lusitano Prefecto non mo-
dò non solitus consuli, sed etiam magnopere
diuexatum. Denique ignorare non poterant,
si qua ei ab Rege dissidenti causa esset, vnicam
esse eam, quod ille Christianis rebus per mille
dolos aduersaretur. Igitur illa maximè viden-
tur in sanctum virum causam incitati, vt dolorem
suum ex capto Rege in eum effunderent,
& grauen Christianis dolorem reponerent,
cùm magistrum & quasi Patrem eorum adeò
catum ipsi ac venerandum excrucierent. Quæ
causa eo redit, vt propterea Alfonsi occisus sit
non modò quod Christianus, sed etiam quod
Christianorū docto ac pater esset. Verū quid
plura? Cùm constet scipio conatos ad Maho-
metum petrathere, cui dubium sit, si fidem ille
sanctissimam prodere voluisse, quin & dona-
tus vita, & maximis praemiis cohonestatus esset?
Nam inter ceteros Cacizius professus est eum
ab se interrogatum, num veller Mahometanus
fieri: & Patrem ne voce quidem responso di-
gnatum hominem, sed graui supercilio renu-
que refelliſſe. Ex quo Cacizio cùm quesitum
postea esset, quid ita solicitasset, respondit, vrād
filium Regis, ad quem iter intenderat, nuncium
eum deferret. Ex quo appetat, quām optatares
Mahometanis esset. Qui igitur maluit mori,
quām Christum deferrere, qua re maiorem po-
tuit caritatem in Christum ostendere, impen-
sūlque religionem eius testificari? Et plauit
benignissimo Domino, qui nunquam liberali-
tate vincitur, suo testi reddere vicem, non mo-
dò confiendo illum coram Patre celesti & Au-
gustinis

gelis Dei, sed etiam intermortales. Nam corpus, quod proiecum in mare diximus, tertio die eodem repertum est loco, unde proiecerant, diuino quadam fulgore splendens; ac vulneribus recenti asperitus sanguine, ut si eodem momento infliguerent. Quia res eo admirabilior visa est, quod eo loco manus eius rapidissimi in startorrentis cuncta euerit. Haec autem vulgata omnia nihilo minores apud Mahometanos, quam apud nos Alfonso venerationem consularunt. Ac Regem Gelio Mahometanum, & hostem Christianorum, cum audiret quanta Alfonso constantia mortem operiueret, dixisse ferunt, Quid simile Cacizij nostri? Adhaec ex ipsomet Iris insulae Praefecto, & Magistris certò est cognitum, quotquot Alfonsi necis participes fuerant, miserabili tandem mortis genere perire; alios tormentis in bello disceptos, alios fredis toto corpore enatis pustulis, paulatim cure excels horrendum in modum vultantes facio igne consumptos. Denique cum etiam, qui abreptum Patis sacrum calicem veneraverat, membris mirè tumefactis animant exhalasse. Ethos omnes tum demū, cum iram Dei vindicem sentire, voce supplici Alfonsum ac diuinum auxilium implorasse ferunt. Viera, ubi primum patefacto pace commeatu licuit, sacra olla lectum misit. Fuit hic beatus sacerdos iam inde à puero pietati apprimè deditus, ad eamque quasi à natura factus: praetera valde grummarum, ac vite pro Christo fundende cupidus: praeclarus suum humanaque aurae contemptor. Olißipone honestis ortus parentibus (Pater a unifex admisum locuples erat) ac diligenter in pietate educatus ac litteris, Societatem ad ultimos terum Indos petiit. Vbi confundit, egregiam de consanguinitate victoriam asportauit. Accurrit enim cum propinquorum globo frater ad nauim non modo atate grauior, sed & Doctoris lauræ venerandus; & conquisitum Alfonsum cum in latebra reperiisset, per vim ad nauiculum extraxit. Sed Alfonius negavit se holuncum nosse; non enim pro fratre te habere, qui ad Christi signa tendenti sibi impedimento esset. Quia constantia vietus Doctor domum inanis cum globo suo ieuenerit. Alfonius autem, vndeque iuuenis alter eiusdem confilii focus, morumque sumillimorum mansere in naui non modo constantes, sed adeo, siue alia oblitio omnia, siue prouidentia Numinis freti, ut quod viatici comparauerant, inferte negligerent. Quin etiam cum P. Francisco Viera (is qui hac prodidit litteris, & hoc ipso tempore in Moluccis verlaboratur, & tunc annos iuuenit) Olißipone regebat eos ultimum salutans inferni insister; magnanimi iuuenies recenti ferente dilatante cor, ne rerum carum custodia occuparet, breui omnia in tenuissimum quemque nauialis turba erogauit, torumque ipsius confeccerunt emendato, quadam arca bombardari pietate commodata pro duieriori lecto, mensa selaque vientes: vniuersitatemque tempus vel lectio- ni sacre, vel meditationi ac precibus, vel piis inter se colloquis, vel agorom ministerio tribuentes. interimque adeo inter labores, & interdum inter ludibria procacitorum secura men-

180
Vera Patria
Alfonso
Martyris.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

teacleta; ut à Mozambico in Indiam, cum se intuerentur, risum inuicem tenere non posset. Aduerteris in Indiam vitrumque Xauerius in Societatem recepit, & alter breui sanctè decessit. Alfonsum Goæ laboriosis ministeriis, ac pietatis tirocinio exercitum, & quodam quasi cœconomi munere sapienter functionum, denum & sacerdotem creatum secum Malacam idem Xauerius duxit, vbi & priuum Sacrum fecit. Cocini in itinere, mox Malacæ concionari iussum, quod magna populi approbatione executus est, ut Cocinenses quidem concionatorem sibi deposcerent, ad Molucas misit anno millesimo quingentesimo quadragesimonono vertente. Hic multa & graua non modo à Mahometanis & Barbaris aliis pertulit, sed etiam ab Europæis atque domeiticis mansuetudine ac modestia singulari. Cibo permodico vtebar, nec alio quam pane & paululo piscis, cui nullum condimentum, ne oleum quidem aut salem adhibebat. At querendis Christo animis, Ecclesiæque propagandæ vel supra vires intentus erat; idiomagenis quam optimè assecutus. Ita denum haudquaquam referta odo- ratis mercibus naui ad inopes terras rediit, sed ærumnis dues, & onustus animatum manipulis æternæ felicitatis portum triumphans inuenitus est. Dies triumphi non liquet, nec omnino est certus annus. Nam epistola, quam ego vidi, in qua eius mors nunciatur, Kalendis Ianuarij huius anni data aperè significat anno priore mortuum: quod tamen esse non potuit, si, ut scribit Viera, amplius triginta dies habitus in vinclis est. Siquidem Decembri inuenire ortum est bellum. Quare vel dies per errorem adscriptus epistole est, vel antequam morreretur, de morte sparsus est rumor, vel certè, qui Viera post sedatum bellum, tum scilicet, cum ex hostibus ipsis inquirendi facultas fuit, elapsis iam aliquot mensibus seriem rei narrarunt, vinculorum tempori aliquid adiecerunt. Attamen inter anni huius & superioris confinia certum est beatum hunc ei finem contingisse. Atque hoc ego anno potius retuli, ut vbi indubitate non affero, ab his, qui ante me scripsere, quam minimum discedam. Dum Alfonius ad beatæ euolat celi gaudia, Ternate extrema tolerabantur. Ex obfidae caritas primum anno, inde inopia, post famas orta. Accidit, ut assollet, morbigenus exstiale, qui pueros precipue & indigenas stravit. Expectabatur à Joanne Baccianensi Rege nuper ad Christum conuersum auxilium, sed nunquam apparuit. Praefectus desperans vibem diutius obtineti posse, ea deferta, recipere Lusitanos omnes in arcein cogitabat; in eaque tutanda, si forte opus, fortiter mori: cum repente Baccianensis Regis confecta est classis. Inprimita- batur nauis, in qua Ferdinandus Olorius è Societate, quem ad Regem à Francisco Viera super missum retulit, praetulit statuerat crucem, in eademque ipse vehebatur æger. Huius aduentu classis laxata obfida est, & inita quedam pacis ratio, que diu non stetit. Quare cum se uirent in dies magis mala, ac Regis desiderio populi tumultuantur, ac Praefectus nec Re-

181

182
Obfida
Ternatina.

G 2

gem

gem redderet, nec bellum strenuè administraret, initio inter se confilio Lusitani milites ipsi sumer suum Præfectum extremum sub annum vincunt, & Regem populis reddunt. Id consilium disturbare non potuit Viera: ita exacerbatio omnium erat animi: ita necessarium ostendebant tempora. Valuit tamen eius auctoritas, vt quam leuisimo res tumultu gereretur. In obſidione vel maximè Viera virtus eniuit. Præfecto assidue præfō fuit confilio: militibus animos strenuē addidit: ægrotis solandis operā & alloquio nullum non subiit laborem. Inter e gentes & ægros, quæ ad alendos toto anno variā peroppida Socios, & ad morborum compa rauerat, cuius perbenigne distribuit. Denique ad urbem totam in fide continentam impendio valuit. Ceterorum Sociorum semper non nemo in nauigis discursabat ad pugnam, crucem preferens, & socios nauales militesque confirmans, inter hinc atque hinc horrendo sibilo præteriolantes millos hostilibus tormentis globos. At Regem Baccianensem ad ferendum Lusitanis auxilium nihil nisi Ferdinandi adduxit auctoritas. Vbi enim ad eum peruenit, statim de excitandis per varia loca lantæ crucis insignibus cœpit agere. Rex eo se obſequentem alacrius præbuit, quod narrabat proxima nocte visum sibi in quiete puerum, qui parum crucem, quam gestabat in capsula, portgens adhortabatur eum ut caperet, quod ingens per eius opem esset futurus. Sacro igitur Epiphaniorum die, quod templum nondum erat extructum, in extemporiam arborum ramis confertam domum conuenere quidam è Ternate Christiani, Lusitani aliquot, Rexque cum suis ad crucem in vnum è prefinitis locum deportandam. Ibi Osorius secundum piam exhortationem linteo indutus amiculo Litanias flexis genibus præt; Regeinque omnium primum ad fultollendam, que humi iacebat, crucem aggredi iubet. Sanctum onus alacriter vna cum Proceribus Rege subeunte, proficiente caelestium salutationem Osorio, ad destinatam ventum est sedem. Hic suis Rex manibus humum molitur, ac triumphale statuit signum, carteris vndique genibus humi positis, & Oforio precationes temporis conuenientes cœla piaque voce peragente. Summa animi iucunditate peracta res. Addidit capitale editum Rex, ni sui omnes quotidie manè genua ante crucem flechterent. His Ternatum bellum, quod tetuli, cùm interuenisset, & Lusitanis opem Ioannes talisset, inde reuersus pia perfeciū cœpta instituit. Duo cum eo Baccianum Socij redire, qui promulgandis Christiana fidei rudimentis intenti, diuisa in regiones vrbe, singulis magistris singulos è gente proposuerunt. Sub noctem ad ipsos quotidie Patres multitudo frequens conueniebat. Itaque & donus & via, & lantæ iam extructæ ades, siue concientium diuina dogmata puerorum, siue traditum ac discentium vocibus personabant. Antequam Rex Ioannes Ternate discederet, ibi eius filia parvula, Regis nepitis Ternatini, quam is parenti, statim ut baptismo est initatus, clanculum eripuerat, facio admota est